1

平成２７年４月３０日

各 位

会社名    東邦チタニウム株式会社

代表者名   代表取締役社長 加賀美 和夫

コード番号  ５７２７（東証第一部）

問合せ先   経営企画部長 松原 浩

（電話番号 ０４６７－８７－２６１４）

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社であるＪＸホールディングス株式会社について、支配株主等に関する事項

は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等      （平成27年３月31日現在）

名称 属性

議決権所有割合(％)  発行する株券が

上場されている

金融商品取引所等

直接

所有分

合算

対象分
計

ＪＸホールディングス

株式会社
親会社 50.40 － 50.40

・株式会社東京証券取引所

 市場第一部

・株式会社名古屋証券取引所

 市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

（１）親会社等の企業グループにおける当社の位置付け

ＪＸホールディングス株式会社は、当社の議決権を50.40％保有しているため、当社

の親会社に該当いたします。

（２）親会社等との関係

ＪＸグループとの関係の主要なものは、次のとおりであります。

・ 当社からＪＸ日鉱日石金属株式会社への高純度チタンの販売

・ ＪＸグループから当社への非常勤役員の派遣

・ ＪＸグループから当社への従業員の出向

・ 業務受託会社を通じた間接部門機能の一部共用

（３）親会社等との関係に関する考え方

ＪＸグループとの関係については、当社にとってのメリット等を考慮し、適宜連携・

協力しあいながらも、当社の自主性・独立性を確保することを基本と考えております。

 2

３．支配株主等との取引に関する事項

上記２.(２)の関係の具体的内容は、次のとおりであります。

（１）高純度チタンの販売

ＪＸ日鉱日石金属株式会社は、当社の高純度チタンの主要販売先であります。同社

は、これを半導体用スパッタリングターゲットに加工して、半導体メーカーに販売して

おります。当社は、同社と密接な連携を図りながら、高純度チタンの品質向上に努めて

おります。

なお、ＪＸ日鉱日石金属株式会社への高純度チタンの販売額が当社の連結売上高に

占める割合は僅少であり、当社の業績が同社に依存する状況にはありません。

（２）非常勤役員

現在、ＪＸグループから当社へ派遣されている非常勤取締役は２名、非常勤監査役

は２名であります。

（３）従業員の出向

当社は、事業運営に必要な人材を自社で採用することを基本としておりますが、事

業の強化・拡充などに際して人材が不足する部分に関しては、必要に応じ、ＪＸグルー

プに従業員の出向を依頼することがあります。その際、要件（年齢、技術、知識、知見

等）を先方に提示し、条件等の交渉を行ったうえで受入れを行っております。

なお、前期末（平成 27 年３月 31 日）現在におけるＪＸグループから当社への出向

従業員数は 5名であり、当社の連結従業員数 955名に占める割合は僅少であります。

（４）間接部門機能の一部共用

購買についてＪＸ日鉱日石プロキュアメント株式会社を通じた機能共用により、機

能の強化、効率化を図っております。

４．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

ＪＸグループと取引を行う場合、都度協議・交渉を行ったうえで、他の取引先と比較

して当社にとって不利益ではない条件で取引することとしているため、少数株主の保護

は図られていると考えております。

以上から、当社の支配株主等からの独立性は十分に確保されております。

以 上